
 

EXERCÍCIO - 2021 

NOME PORT. 

FÉRIAS 

PORT. 

RECONV. 

PORT. FÉRIAS 

SALDO 

VANILDO MACHADO DE 

SOUZA 

1.019/2020 169/2021 .......................... 

NATHÁLIA MARION 

FANTINEL 

172/2021 318/2021 865/2021 

JÉSSICA CERVO ZAMBERLAN 315/2021 338/2021 495/2021 

NEIDA DENISE ROOS 324/2021 346/2021 1.027/2021 

MIRIANA POZZER 355/2021 451/2021 523/2021 

JOSÉ E. L. FARIAS 398/2021 507/2021 786/2021 

ELTON ARNOLDO DAHLKE 959/2021 973/2021 1.256/2021 

SAMUEL PRETZEL 935/2021 1.042/2021 1.219/2021 

 

EXERCÍCIO 2022 

NOME PORT. 

FÉRIAS 

PORT. 

RECONV. 

PORT. FÉRIAS 

SALDO 

CAROLINE L. S. HOPPE 1.228/2021 157/2022 .......... 

VERÔNICA P. SCARDOELLI 1.082/2021 187/2022 .......... 

NEIDA DENISE ROOS 167/2022 434/2022  

SAMUEL PRETZEL 467/2022 492/2022 684/2022 

JOÃO F. FRESCURA MARQUES 310/2022 520/2022 .......... 

ANDRESSA G. H. LIMANA 335/2022 534/2022 .......... 

DOUGLAS ROGGIA SANTOS 480/2022 535/2022 ......... 

GIOVANE R. NEU 539/2022 565/2022 ......... 

RÉGIS IVAN KOBS 589/2022 607/2022 ......... 

PAULO ROGÉRIO FLORES 642/2022 643/2022 ......... 

LOVANA G. DICKOW 783/2022 808/2022 ......... 

DANIELA ARGUILAR 

CAMARGO 

748/2022 846/2022 ......... 

SAMUEL PRETZEL 857/2022 863/2022 ......... 

FONTE: SEC. DA ADMINITRAÇÃO E GESTÃO/RH 

         













































 

 

 

PORTARIA N.º 935/2021 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

À SERVIDOR MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente,  

 

RESOLVE 

 

Art.1.º Conceder ao Servidor SAMUEL PRETZEL, Cargo de Auxiliar Administrativo, 

matrícula 2500, 10 (dez) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao período de 

trabalho compreendido entre 11 de abril de 2019 e 10 de abril de 2020, com gozo a partir 

do dia 03 de novembro de 2021 a 12 de novembro de 2021, inclusive. 

 

Art.2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 16 de setembro de 2021. 

 

 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  
 

 

LUIS HENRIQUE 
KITTEL:8010798
2072

Assinado de forma digital por LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF 
A3, ou=(EM BRANCO), ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2021.09.22 11:01:01 -03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:03072
104050

Assinado de forma digital por DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF 
A3, ou=(EM BRANCO), ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2021.09.22 11:01:55 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 959/2021 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

À SERVIDOR MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente,  

 

RESOLVE 

 

Art.1.º Conceder ao Servidor ELTON ARNOLDO DAHLKE, Cargo de Operador de 

Máquinas, matrícula 2717, 10 (dez) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao 

período de trabalho compreendido entre 11 de janeiro de 2020 e 10 de janeiro de 2021, 

com gozo a partir do dia 11 de outubro de 2021 a 20 de outubro de 2021, inclusive. 

 

Art.2.º Conceder ao Servidor Municipal ao correspondente período de trabalho citado no 

artigo anterior, ABONO DE FÉRIAS regulamentar, conforme faculta a Legislação. 

 

Art.3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 06 de outubro de 2021. 

 

 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  
 

 

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:030
72104050

Assinado de forma digital por DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2021.10.07 11:25:39 -03'00'

LUIS HENRIQUE 
KITTEL:801079
82072

Assinado de forma digital por LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF 
A3, ou=(EM BRANCO), ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2021.10.07 11:26:05 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 167/2022 DE 18 DE JANEIRO DE 2022 

 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

À SERVIDORA MUNICIPAL 

 

 

PEDRO ÁLVARO MÜLLER JÚNIOR, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO 

EM EXERCÍCO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com a legislação vigente,  

 

RESOLVE 

 

Art.1.º Conceder a Servidora NEIDA DENISE ROOS, Cargo de Auxiliar Administrativo, 

matrícula 1485, 12 (doze) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao período de 

trabalho compreendido entre 10 de janeiro de 2019 e 09 de janeiro de 2020, com gozo a 

partir do dia 31 de janeiro de 2022 a 11 de fevereiro de 2022, inclusive. 

 

Art.2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 18 de janeiro de 2022. 

 

 

 
PEDRO ÁLVARO MÜLLER JÚNIOR 

                                                                                Prefeito Municipal em Exercício.-  

 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  
 

 

PEDRO ALVARO 
MULLER 
JUNIOR:5619674
1004

Assinado de forma digital por PEDRO 
ALVARO MULLER JUNIOR:56196741004 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=PEDRO ALVARO MULLER 
JUNIOR:56196741004 
Dados: 2022.01.21 15:02:33 -03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:03
072104050

Assinado de forma digital por DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.01.21 15:11:13 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 310/2022 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

À SERVIDOR MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente,  

 

RESOLVE 

 

Art.1.º Conceder ao Servidor JOÃO FRANCISCO FRESCURA MARQUES, Cargo de 

Motorista, matrícula 3065, 10 (dez) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao 

período de trabalho compreendido entre 02 de outubro de 2019 e 01 de outubro de 2020, 

com gozo a partir do dia 07 de março de 2022 a 16 de março de 2022, inclusive. 

 

Art.2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 01 de fevereiro de 2022. 

 

 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

 

SAMUEL PRETZEL 

Secretário de Administração e Gestão Substituto 

 

LUIS HENRIQUE 
KITTEL:8010798
2072

Assinado de forma digital 
por LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.02.01 17:53:14 
-03'00'

SAMUEL 
PRETZEL:017
31170076

Assinado de forma 
digital por SAMUEL 
PRETZEL:01731170076 
Dados: 2022.02.01 
17:53:30 -03'00'



 

 

PORTARIA N.º 335/2021 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

RETIFICA PORTARIA 

N.º 184/2022.   
 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente e,   

 

CONSIDERANDO, o memorando n.° 020/2022 Do Gabinete do Prefeito, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1.º O Art.  1.º e Art. 2º da Portaria N.º 184/2022 de 19 de janeiro de 2022, passam a 

viger com a seguinte redação: 

 

“Art.1.º Conceder a Servidora ANDRESSA GIOVANA HOFFMANN LIMANA, Cargo 

de Oficial de Gabinete, matrícula 3239, 20 (vinte) dias de Férias Regulamentares, 

correspondente ao período de trabalho compreendido entre 05 de janeiro de 2021 e 04 de 

janeiro de 2022, com gozo a partir do dia 03 de março de 2022 a 22 de março de 2022, 

inclusive.    

 

Art.2.º Conceder a Servidora Municipal ao correspondente período de trabalho citado no 

artigo anterior, ABONO DE FÉRIAS regulamentar, conforme faculta a Legislação.” 

 

Art.3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 03 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

SAMUEL PRETZEL 

Secretário de Administração e Gestão Substituto 
 

LUIS HENRIQUE 
KITTEL:801079
82072

Assinado de forma digital 
por LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.02.07 
08:25:04 -03'00'

SAMUEL 
PRETZEL:0173
1170076

Assinado de forma 
digital por SAMUEL 
PRETZEL:01731170076 
Dados: 2022.02.07 
08:25:26 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 467/2022 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

E ABONO DE FÉRIAS A SERVIDOR 

MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente,  

 

RESOLVE 

 

Art.1.º Conceder ao Servidor SAMUEL PRETZEL, Cargo de Auxiliar Administrativo, 

matrícula 2500, 10 (dez) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao período de 

trabalho compreendido entre 11 de abril de 2020 e 10 de abril de 2021, com gozo a partir 

do dia 02 de março de 2022 a 11 de março de  2022, inclusive. 

 

Art.2.º Conceder ao Servidor Municipal ao correspondente período de trabalho citado no 

artigo anterior, ABONO DE FÉRIAS regulamentar, conforme faculta a Legislação. 

 

Art.3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 25 de fevereiro de 2022. 

 

 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  

 

 

 

 

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0
3072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.03.03 12:37:55 -03'00'

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:8010
7982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.03.03 12:57:07 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 480/2022 DE 02 DE MARÇO DE 2022 

 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

À SERVIDOR MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente,  

 

RESOLVE 

 

Art.1.º Conceder ao Servidor DOUGLAS ROGGIA DOS SANTOS, Cargo de Oficial 

Administrativo e Secretário da Fazenda, matrícula 2872, 18 (dezoito) dias de Férias 

Regulamentares, correspondente ao período de trabalho compreendido entre 25 de 

setembro de 2020 e 24 de setembro de 2021, com gozo a partir do dia 09 de março de 2022 

a 26 de março de 2022, inclusive. 

 

Art.2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 02 de março de 2022. 

 

 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

 

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:8010
7982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.03.08 11:26:32 -03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0
3072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.03.08 11:29:04 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 539/2022 DE 15 DE MARÇO DE 2022 

 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

A SERVIDOR MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente,  

 

RESOLVE 

 

Art.1.º Conceder ao Servidor GIOVANE RODRIGO FRIEDRICH NEU, Cargo de 

Secretário de Desenvolvimento Rural e Gestão Ambiental, matrícula 3245, 15 (quinze) 

dias de Férias Regulamentares, correspondente ao período de trabalho compreendido entre 

05 de janeiro de 2021 e 04 de janeiro de 2022, com gozo a partir do dia 21 de março de 

2022 a 04 de abril de 2022, inclusive. 

 

Art.2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 15 de março de 2022. 

 

 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

 

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:801
07982072

Assinado de forma digital por 
LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.03.17 10:30:55 
-03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:03
072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.03.17 10:37:47 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 589/2022 DE 25 DE MARÇO DE 2022 

 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

E ABONO DE FÉRIAS A SERVIDOR 

MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente,  

 

RESOLVE 

 

Art.1.º Conceder ao Servidor REGIS IVAN KOBS, Cargo de Motorista, matrícula 3029, 

10 (dez) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao período de trabalho 

compreendido entre 08 de julho de 2020 e 07 de julho de 2021, com gozo a partir do dia 28 

de março de 2022 a 06 de abril de 2022, inclusive. 

 

Art.2.º Conceder ao Servidor Municipal ao correspondente período de trabalho citado no 

artigo anterior, ABONO DE FÉRIAS regulamentar, conforme faculta a Legislação. 

 

Art.3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 25 de março de 2022. 

 

 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  

 

 

 

 

LUIS HENRIQUE 
KITTEL:8010798
2072

Assinado de forma digital 
por LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.03.25 
18:37:41 -03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:03072
104050

Assinado de forma digital 
por DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.03.25 
18:37:54 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 642/2022 DE 12 DE ABRIL DE 2022 

 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

A SERVIDOR MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente,  

 

RESOLVE 

 

Art.1.º Conceder ao Servidor PAULO ROGÉRIO FLORES, Cargo de Operário, 

matrícula 1532, 10 (dez) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao período de 

trabalho compreendido entre 20 de fevereiro de 2019 e 19 de fevereiro de 2020, com gozo 

a partir do dia 11 de abril de 2022 a 20 de abril de 2022, inclusive. 

 

Art.2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo efeitos a 11 de 

abril de 2022.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 12 de abril de 2022. 

 

 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  

 

 

 

 

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0
3072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.04.19 11:10:26 -03'00'

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:8010
7982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.04.19 11:11:29 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 748/2022 DE 23 DE MAIO DE 2022 

 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

A SERVIDORA MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente,  

 

RESOLVE 

 

Art.1.º Conceder a Servidora DANIELA ARGUILAR CAMARGO, Cargo de Secretária 

da Administração e Gestão, matrícula 3243, 19 (dezenove) dias de Férias Regulamentares, 

correspondente ao período de trabalho compreendido entre 01 de janeiro de 2021 e 31 de 

dezembro de 2021, com gozo a partir do dia 27 de junho de 2022 a 15 de julho de 2022, 

inclusive. 

 

Art.2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 23 de maio de 2022. 

 

 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

 

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:80107
982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.05.25 16:15:32 -03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:030
72104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.05.25 16:20:30 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 783/2022 DE 06 DE JUNHO DE 2022 

 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

A SERVIDORA MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente,  

 

RESOLVE 

 

Art.1.º Conceder a Servidora LOVANA GRUTZMACHER DICKOW, Cargo de Chefe 

de Seção, matrícula 3242, 19 (dezenove) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao 

período de trabalho compreendido entre 05 de janeiro de 2021 e 04 de janeiro de 2022, 

com gozo a partir do dia 07 de junho de 2022 a 25 de junho de 2022, inclusive. 

 

Art.2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 06 de junho de 2022. 

 

 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

 

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0
3072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.06.09 10:29:20 -03'00'

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:80107
982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.06.09 10:32:40 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 857/2022 DE 04 DE JULHO DE 2022 

 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

À SERVIDOR MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente,  

 

RESOLVE 

 

Art.1.º Conceder ao Servidor SAMUEL PRETZEL, Cargo de Auxiliar Adminsitrativo, 

matrícula 2500, 10 (dez) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao período de 

trabalho compreendido entre 11 de abril de 2020 e 10 de abril de 2021, com gozo a partir 

do dia 04 de julho de 2022 a 13 de julho de 2022, inclusive. 

 

Art.2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 04 de julho de 2022. 

 

 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

 

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:801
07982072

Assinado de forma digital por LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF 
A3, ou=(EM BRANCO), ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.07.06 08:36:02 -03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0
3072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.07.06 08:42:11 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 1.082/2021 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

À SERVIDORA MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente,  

 

RESOLVE 

 

Art.1.º Conceder a Servidora VERÔNICA PERIPOLLI SCARDOELLI, Cargo de 

Fisioterapeuta, matrícula 2493, 20 (vinte) dias de Férias Regulamentares, correspondente 

ao período de trabalho compreendido entre 06 de abril de 2019 e 05 de abril de 2020, com 

gozo a partir do dia 03 de janeiro de 2022 a 22 de janeiro de 2022, inclusive. 

 

Art.2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 18 de novembro de 2021. 

 

 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  
 

 

LUIS HENRIQUE 
KITTEL:8010798
2072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2021.11.19 15:07:34 -03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0307
2104050

Assinado de forma digital por DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2021.11.19 15:08:01 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 1.228/2021 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

À SERVIDORA MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente,  

 

RESOLVE 

 

Art.1.º Conceder a Servidora CAROLINE LOPES SOARES HOPPE, Cargo de Agente 

Comunitário de Saúde, matrícula 2482, 20 (vinte) dias de Férias Regulamentares, 

correspondente ao período de trabalho compreendido entre 21 de março de 2020 e 20 de 

março de 2021, com gozo a partir do dia 03 de janeiro de 2022 a 22 de janeiro de 2022, 

inclusive. 

 

Art.2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 13 de dezembro de 2021. 

 

 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  
 

 

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:8010
7982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2021.12.28 13:19:15 -03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:030
72104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2021.12.28 13:19:41 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 973/2021 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021 

 

CONVOCA SERVIDOR POR SUPERIOR 

INTERESSE PÚBLICO 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Legislação vigente e,  

 

CONSIDERANDO, o memorando n.º 163/2021 da Secretaria da Saúde,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Convocar, por motivo de Superior Interesse Público, o Servidor ELTON 

ARNOLDO DAHLKE, Cargo de Operador de Máquinas, matrícula 2717, a retornar do 

gozo de suas férias, nos dias 14 a 20 de outubro de 2021.  

 

Art. 2.º Os dias de férias em crédito, concedidos através da Portaria n.º 959/2021, serão 

gozadas em outra data a pedido do Servidor. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 15 de outubro de 2021. 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

 

 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050

Assinado de forma digital por DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM 
BRANCO), ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
Dados: 2021.10.20 13:13:29 -03'00'

LUIS HENRIQUE 
KITTEL:801079
82072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=LUIS HENRIQUE KITTEL:80107982072 
Dados: 2021.10.20 13:23:04 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 1.042/2021 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

CONVOCA SERVIDOR POR SUPERIOR 

INTERESSE PÚBLICO 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Legislação vigente e,  

 

CONSIDERANDO, o memorando n.º 083/2021 da Secretaria da Saúde,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Convocar, por motivo de Superior Interesse Público, o Servidor SAMUEL 

PRETZEL, Cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula 2500, a retornar do gozo de suas 

férias, nos dias 08 a 12 de novembro de 2021.  

 

Art. 2.º Os dias de férias em crédito, concedidos através da Portaria n.º 935/2021, serão 

gozadas em outra data a pedido do Servidor. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 05 de novembro de 2021. 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

 

 

 

 

 

 

LUIS HENRIQUE 
KITTEL:8010798
2072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=LUIS HENRIQUE KITTEL:80107982072 
Dados: 2021.11.05 15:40:08 -03'00'

DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:0307210
4050

Assinado de forma digital por DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF 
A3, ou=(EM BRANCO), ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2021.11.05 15:40:34 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 157/2022 DE 14 DE JANEIRO DE 2022 

 

CONVOCA SERVIDORA POR 

SUPERIOR INTERESSE PÚBLICO 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Legislação vigente e,  

 

CONSIDERANDO, o memorando n.º 017/2022 da Secretaria da Saúde,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Convocar, por motivo de Superior Interesse Público, a Servidora CAROLINE 

LOPES SOARES HOPPE, matrícula 2482, Cargo de Agente Comunitário de Saúde,  a 

retornar do gozo de suas férias, nos dias 14 a 22 de janeiro de 2022.  

 

Art. 2.º Os dias de férias em crédito, concedidos através da Portaria n.º 1.228/2021, serão 

gozadas em outra data a pedido da Servidora. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 14 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

 

 

 

 

 

 

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:8010
7982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.01.18 08:04:43 -03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0
3072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.01.18 08:05:13 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 187/2022 DE 20 DE JANEIRO DE 2022 

 

CONVOCA SERVIDORA POR 

SUPERIOR INTERESSE PÚBLICO 

 

PEDRO ÁLVARO MÜLLER JÚNIOR, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO 

EM EXERCÍCO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com a Legislação vigente e,  

 

CONSIDERANDO, o memorando n.º 020/2022 da Secretaria da Saúde,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Convocar, por motivo de Superior Interesse Público, a Servidora VERÔNICA 

PERIPOLLI SCARDOELI, matrícula 2493, Cargo de Fisioterapeuta, a retornar do gozo 

de suas férias, nos dias 20 a 22 de janeiro de 2022.  

 

Art. 2.º Os dias de férias em crédito, concedidos através da Portaria n.º 1.082/2021, serão 

gozadas em outra data a pedido da Servidora. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 20 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 PEDRO ÁLVARO MÜLLER JÚNIOR 
                                                                                Prefeito Municipal em Exercício.-  

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

 

 

 

 

 

 

PEDRO ALVARO 
MULLER 
JUNIOR:561967
41004

Assinado de forma digital por PEDRO 
ALVARO MULLER JUNIOR:56196741004 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB 
e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=PEDRO ALVARO MULLER 
JUNIOR:56196741004 
Dados: 2022.01.28 10:14:43 -03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0
3072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.01.28 10:18:49 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 434/2022 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

CONVOCA SERVIDORA POR SUPERIOR 

INTERESSE PÚBLICO 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Legislação vigente e,  

 

CONSIDERANDO, o memorando n.º 012/2022 da Secretaria da Fazenda,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Convocar, por motivo de Superior Interesse Público, à Servidora NEIDA DENISE 

ROOS, Cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula 1485, a retornar do gozo de suas 

férias, a contar de dias 07 de fevereiro de 2022.  

 

Art. 2.º Os dias de férias em crédito, concedidos através da Portaria n.º 167/2022, serão 

gozadas em outra data a pedido da Servidora. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo efeitos a 07 de 

fevereiro de 2022. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 18 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:03
072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.02.18 13:24:03 -03'00'

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:8010
7982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.02.18 13:26:33 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 492/2022 DE 08 DE MARÇO DE 2022 

 

CONVOCA SERVIDOR POR SUPERIOR 

INTERESSE PÚBLICO 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Legislação vigente e,  

 

CONSIDERANDO, o memorando n.º 022/2022 da Secretaria de Administração e Gestão,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Convocar, por motivo de Superior Interesse Público, o Servidor SAMUEL 

PRETZEL, Cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula 2500, a retornar do gozo de suas 

férias, a contar de dias 07 de março de 2022.  

 

Art. 2.º Os dias de férias em crédito, concedidos através da Portaria n.º 467/2022, serão 

gozadas em outra data a pedido do Servidor. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo efeitos a 07 de 

março de 2022. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 08 de março de 2022. 

 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

LUIS HENRIQUE 
KITTEL:8010798
2072

Assinado de forma 
digital por LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.03.08 
17:49:11 -03'00'

DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:0307210
4050

Assinado de forma digital 
por DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.03.08 17:49:25 
-03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 520/2022 DE 14 DE MARÇO DE 2022 

 

CONVOCA SERVIDOR POR SUPERIOR 

INTERESSE PÚBLICO 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Legislação vigente e,  

 

CONSIDERANDO, o memorando n.º 077/2022 da Secretaria de Administração e Gestão,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Convocar, por motivo de Superior Interesse Público, o Servidor JOÃO 

FRANCISCO FRESCURA MARQUES, Cargo de Motorista, matrícula 3065, a retornar 

do gozo de suas férias, a contar de dias 14 de março de 2022.  

 

Art. 2.º Os dias de férias em crédito, concedidos através da Portaria n.º 310/2022, serão 

gozadas em outra data a pedido do Servidor. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 14 de março de 2022. 

 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:03
072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.03.15 11:01:06 -03'00'

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:8010
7982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.03.15 11:09:16 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 534/2022 DE 15 DE MARÇO DE 2022 

 

CONVOCA SERVIDORA POR 

SUPERIOR INTERESSE PÚBLICO 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Legislação vigente e,  

 

CONSIDERANDO, o memorando n.º 028/2022 do Gabinete do Prefeito,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Convocar, por motivo de Superior Interesse Público, a Servidora ANDRESSA 

GIOVANA HOFFMANN LIMANA, Cargo de Oficial de Gabinete, matrícula 3239, a 

retornar do gozo de suas férias, a contar do dia 21 de março de 2022.  

 

Art. 2.º Os dias de férias em crédito, concedidos através da Portaria n.º 335/2022, serão 

gozadas no período de 06 de março de 2022 a 07 de março de 2022. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 15 de março de 2022. 

 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:8010
7982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.03.17 10:28:16 -03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0
3072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.03.17 10:39:30 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 535/2022 DE 15 DE MARÇO DE 2022 

 

CONVOCA SERVIDOR POR SUPERIOR 

INTERESSE PÚBLICO 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Legislação vigente e,  

 

CONSIDERANDO, o memorando n.º 029/2022 do Gabinete do Prefeito,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Convocar, por motivo de Superior Interesse Público, o Servidor DOUGLAS 

ROGGIA DOS SANTOS, Cargo de Secretário da Fazenda, matrícula 2872, a retornar do 

gozo de suas férias, a contar do dia 15 de março de 2022.  

 

Art. 2.º Os dias de férias em crédito, concedidos através da Portaria n.º 480/2022, serão 

gozadas em outra data a pedido do Servidor. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 15 de março de 2022. 

 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:8010
7982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.03.17 10:28:40 -03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0
3072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.03.17 10:39:09 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 565/2022 DE 21 DE MARÇO DE 2022 

 

CONVOCA SERVIDOR POR SUPERIOR 

INTERESSE PÚBLICO 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Legislação vigente e,  

 

CONSIDERANDO, o memorando n.º 022/2022 da Secretaria de Administração e Gestão,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Convocar, por motivo de Superior Interesse Público, o Servidor GIOVANE 

RODRIGO FRIEDRICH NEU, Cargo de Secretário de Desenvolvimento Rural e Gestão 

Ambiental, matrícula 3245, a retornar do gozo de suas férias, a contar de dias 22 de março 

de 2022.  

 

Art. 2.º Os dias de férias em crédito, concedidos através da Portaria n.º 539/2022, serão 

gozadas em outra data a pedido do Servidor. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 21 de março de 2022. 

 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

LUIS HENRIQUE 
KITTEL:8010798
2072

Assinado de forma digital 
por LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.03.23 
08:06:09 -03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0
3072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.03.23 10:14:58 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 607/2022 DE 01 DE ABRIL DE 2022 

 

CONVOCA SERVIDOR POR SUPERIOR 

INTERESSE PÚBLICO 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Legislação vigente e,  

 

CONSIDERANDO, o memorando n.º 62/2022 da Secretaria de Administração e Gestão,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Convocar, por motivo de Superior Interesse Público, o Servidor RÉGIS IVAN 

KOBS, Cargo de Motorista, matrícula 3029, a retornar do gozo de suas férias, a contar de 

dias 04 de abril de 2022.  

 

Art. 2.º Os dias de férias em crédito, concedidos através da Portaria n.º 589/2022, serão 

gozadas em outra data a pedido do Servidor. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:030
72104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.04.06 13:56:46 -03'00'

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:801
07982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.04.06 14:02:19 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 643/2022 DE 12 DE ABRIL DE 2022 

 

CONVOCA SERVIDOR POR SUPERIOR 

INTERESSE PÚBLICO 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Legislação vigente e,  

 

CONSIDERANDO, o memorando n.º 103/2022 da Secretaria de Infraestrutura, Obras, 

Serviços e Trânsito,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Convocar, por motivo de Superior Interesse Público, o Servidor PAULO 

ROGÉRIO FLORES, Cargo de Operário, matrícula 1532, a retornar do gozo de suas 

férias, a contar de 13 de abril de 2022.  

 

Art. 2.º Os dias de férias em crédito, concedidos através da Portaria n.º 642/2022, serão 

gozadas em outra data a pedido do Servidor. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 12 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0
3072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.04.19 11:09:52 -03'00'

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:8010
7982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.04.19 11:18:26 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 808/2022 DE 10 DE JUNHO DE 2022 

 

CONVOCA SERVIDORA POR 

SUPERIOR INTERESSE PÚBLICO 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Legislação vigente e,  

 

CONSIDERANDO, o memorando n.º 049/2022 do Gabinete do Prefeito,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Convocar, por motivo de Superior Interesse Público, a Servidora LOVANA 

GRUTZMACHER DICKOW, Cargo de Chefe de Seção, matrícula 3242, a retornar do 

gozo de suas férias, a contar de 14 de junho de 2022.  

 

Art. 2.º Os dias de férias em crédito, concedidos através da Portaria n.º 783/2022, serão 

gozadas em outra data a pedido da Servidora. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 10 de junho de 2022. 

 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:8010
7982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.06.14 09:28:52 -03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0
3072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.06.14 10:14:32 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 846/2022 DE 27 DE JUNHO DE 2022 

 

CONVOCA SERVIDORA POR SUPERIOR 

INTERESSE PÚBLICO 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Legislação vigente e,  

 

CONSIDERANDO, o memorando n.º 052/2022 do Gabinete do Prefeito,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Convocar, por motivo de Superior Interesse Público, a Servidora DANIELA 

ARGUILAR CAMARGO, Cargo de Secretária da Administração e Gestão, matrícula 

3243, a retornar do gozo de suas férias, a contar do dia 27 de junho de 2022.  

 

Art. 2.º Os dias de férias em crédito, concedidos através da Portaria n.º 748/2022, serão 

gozadas em outra data a pedido da Servidora. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 27 de junho de 2022. 

 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0
3072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.06.27 11:16:08 -03'00'

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:801
07982072

Assinado de forma digital por 
LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB 
e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.06.27 13:32:17 
-03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 863/2022 DE 06 DE JULHO DE 2022 

 

CONVOCA SERVIDOR POR SUPERIOR 

INTERESSE PÚBLICO 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Legislação vigente e,  

 

CONSIDERANDO, o memorando n.º 049/2022 da Secretaria de Administração e Gestão,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Convocar, por motivo de Superior Interesse Público, o Servidor SAMUEL 

PRETZEL, Cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula 2500, a retornar do gozo de suas 

férias, a contar de 06 de julho de 2022.  

 

Art. 2.º Os dias de férias em crédito, concedidos através da Portaria n.º 857/2022, serão 

gozadas em outra data a pedido do Servidor. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 06 de julho de 2022. 

 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0
3072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.07.07 14:57:15 -03'00'

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:801
07982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.07.07 15:04:51 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 786/2021 DE 28 DE ABRIL DE 2021 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

À SERVIDOR MUNICIPAL 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com a Legislação vigente,    

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Conceder ao Servidor JOSÉ EDUARDO LOPES FARIAS, Cargo de Enfermeiro 

matrícula 2692, 07 (sete) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao período de 

trabalho compreendido entre 19 de setembro de 2019 a 18 de setembro de 2020,  com gozo 

a partir do dia 10 de agosto de 2021 a 16 de agosto de 2021, inclusive. 

 

Art. 2.º Os dias de férias são referentes a crédito, em virtude de convocação por Superior 

Interesse Público, conforme Portaria n.° 507/2021 de 12 de abril de 2021. 

 

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 28 de julho de 2021. 

 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  

 
 

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0307
2104050

Assinado de forma digital por DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2021.08.04 16:39:09 -03'00'

LUIS HENRIQUE 
KITTEL:8010798
2072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=LUIS HENRIQUE KITTEL:80107982072 
Dados: 2021.08.04 16:40:13 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 865/2021 DE 25 DE AGOSTO DE 2021 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

À SERVIDOR MUNICIPAL 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com a Legislação vigente,    

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Conceder ao Servidor NATHÁLIA MARION FANTINEL, Cargo de Enfermeira, 

matrícula 3042, 04(quatro) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao período de 

trabalho compreendido entre 12 de agosto de 2019 a 11 de agosto de 2020,  com gozo a 

partir do dia 27 de setembro de 2021 a 30 de setembro de 2021, inclusive. 

 

Art. 2.º Os dias de férias são referentes a crédito, em virtude de convocação por Superior 

Interesse Público, conforme Portaria n.° 318/2021 de 08 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 25 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  

 
 

DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:0307210
4050

Assinado de forma digital por DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM 
BRANCO), ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
Dados: 2021.08.27 13:11:49 -03'00'

LUIS HENRIQUE 
KITTEL:8010798
2072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2021.08.27 13:12:25 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 1.027/2021 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

À SERVIDORA MUNICIPAL 

 
 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com a Legislação vigente,    

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Conceder a Servidora NEIDA DENISE ROOS, Cargo de Auxiliar Administrativo, 

matrícula 1485, 05 (cinco) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao período de 

trabalho compreendido entre 10 de janeiro de 2018 a 09 de janeiro de 2019,  com gozo a 

partir do dia 08 de novembro de 2021 a 12 de novembro de 2021, inclusive. 

 

Art. 2.º Os dias de férias são referentes a crédito, em virtude de convocação por Superior 

Interesse Público, conforme Portaria n.° 346/2021 de 01 de março de 2021. 

 

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 25 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

 LUÍS HENRIQUE KITTEL 

 Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  

 
 

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:801079
82072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2021.10.27 10:29:44 -03'00'

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:030721
04050

Assinado de forma digital por DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2021.10.27 10:30:17 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 1.219/2021 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

À SERVIDOR MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente e,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Conceder ao Servidor  SAMUEL PRETZEL, Cargo de Auxiliar Administrativo, 

matrícula 2500, 05 (cinco) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao período de 

trabalho compreendido entre 11 de abril de 2019 e 10 de abril de 2020, com gozo a partir 

do dia 23 de dezembro de 2021 a 27 de dezembro de 2021, inclusive. 

 

Art. 2.º Os dias de férias são referentes a crédito, em virtude de convocação por Superior 

Interesse Público, conforme Portaria N.° 1.042/2021 de 05 de novembro de 2021. 

 

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 07de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  
 

 

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:030
72104050

Assinado de forma digital por DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2021.12.08 08:00:25 -03'00'

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:80107
982072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2021.12.08 08:03:29 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 1.256/2021 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

À SERVIDOR MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente e,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Conceder ao Servidor  ELTON ARNOLDO DAHLKE, Cargo de Operador de 

Máquinas, matrícula 2717, 07 (sete) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao 

período de trabalho compreendido entre 11 de janeiro de 2020 e 10 de janeiro de 2021, 

com gozo a partir do dia 19 de janeiro de 2022 a 25 de janeiro de 2022, inclusive. 

 

Art. 2.º Os dias de férias são referentes a crédito, em virtude de convocação por Superior 

Interesse Público, conforme Portaria N.° 973/2021 de 15 de outubro de 2021. 

 

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 28 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  
 

 

DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:0307210
4050

Assinado de forma digital por DANIELA 
ARGUILAR CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF 
A3, ou=(EM BRANCO), ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.01.04 08:55:59 -03'00'

LUIS HENRIQUE 
KITTEL:801079
82072

Assinado de forma digital por LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, ou=presencial, 
cn=LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.01.04 08:56:26 -03'00'



 

 

 

PORTARIA N.º 684/2022 DE 25 DE ABRIL DE 2022 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

À SERVIDOR MUNICIPAL 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

legislação vigente e,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Conceder ao Servidor  SAMUEL PRETZEL, Cargo de Auxiliar Administrativo, 

matrícula 2500, 05 (cinco) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao período de 

trabalho compreendido entre 11 de abril de 2020 e 10 de abril de 2021, com gozo a partir 

do dia 02 de maio de 2022 a 06 de maio de 2022, inclusive. 

 

Art. 2.º Os dias de férias são referentes a crédito, em virtude de convocação por Superior 

Interesse Público, conforme Portaria N.° 492/2022 de 08 de março de 2022. 

 

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 25 de abril de 2021. 

 

 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  
 

 

DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:0
3072104050

Assinado de forma digital por 
DANIELA ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=DANIELA 
ARGUILAR 
CAMARGO:03072104050 
Dados: 2022.04.29 10:49:24 -03'00'

LUIS 
HENRIQUE 
KITTEL:8010
7982072

Assinado de forma digital por 
LUIS HENRIQUE 
KITTEL:80107982072 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(EM BRANCO), 
ou=20085105000106, 
ou=presencial, cn=LUIS 
HENRIQUE KITTEL:80107982072 
Dados: 2022.04.29 10:53:33 -03'00'


